atque in Eschenbachii diff. academicis V. Norimb. 1705. 8. Ministri *Sacerdotum* populi Romani Camilli et Camillae, Flamini et Flaminiae, Aeditimi siue Aeditui; scribae publici Pontificum; a commentariis XV virum sacris faciundis, adiutores Haruspicum, Calatores Sacerdotiorum (confer Begeri spicileg. p. 107.) Tibicines, qui sacris publicis praesto erant, Tubicines, Pullarii, Popae, Victimarii, Lictor Flaminius, Flaminis dialis, Praefica siue Praeclamitator, Lictores sex virginum Vestalium, Praefica, Designator, et Vespas siue Vespillo. Vide Onuphrium de ciuitate Rom. c. 42 et 45. Ceterum de omni seruorum apud Romanos praesertim genere eorumque officiis egregius exstat liber Laurentii Pignorii de seruis, pulcherrimarum rerum plenus nec simplici vice editus vt Augustae Vindelicoe. 1613. 4. Patav. 1656 et 1693. 4. in qua postrema editione accessit liber eiusdem Pignorii symbolicarum epistolarum excusus pridem Patav. 1629. 8. In editione libri de seruis Amstelodamensi 1672. 12. subiicitur Titus Popma de operis seruorum ex edit. Antwerp. 1606. 8. Tum Ludouici Antonii Muratorii dissertatio de seruis, quae inserta est tomo tertio commentariorum societatis columbariae Florentinae, in qua Pignorius, qui seruorum et libertorum officia non satis accurate distinxit, refellitur. Ostendit vero Muratorius, seruis viliora, libertis honoratiora demandata fuisse ministeria: vt praetereamus, quae de seruis ex veterum lectione notata sunt a Alexandro ab Alex. III. 25. Salmasio de modo vsurarum cap. 19. pag. 870 sq. Gualtero Donaldsono in oeconomica sua, et Iosepho Laurentio lib. 1. Polymathiae dissert. 9 sq. Exstat etiam in Bibl. Ioannea huius vrbis Hamburgensi apparatus non contemnendus de hoc argumento magna cum industria collectus a Frid. Lindenbrogio, haud indignus fortasse qui digeratur et in lucem edatur. Serui alii erant mercenarii, Homero Odyss. 4, 644. *θητες*. Alii mancipiorum in numero, siue bello capti siue emti aere, siue nati in familia siue peregrini, qui se ad tempus in seruitutem dabant, vt ciues Romani possent fieri post manumissionem. Vide Burmannum p. 282. ad Petronium. Seruorum conditionem non adeo duram ac detestandam fuisse, vt vulgo perhibetur, probare contendit Georgius D'Arnaud duabus dissertationibus de iure seruorum, et de his, qui pretii participandi causa sese venundari patiuntur. Leouardiae 1744. 4. De nundinatione seruorum apud veteres liber singularis historicoiuridicus Io. Frider. Iugleri editus est Lipsiae 1741. 8. Seruis recens emtis apud Athenienses dabantur bellaria, vide Ezech. Spanhemium ad Aristoph. Plutum v. 768. 795. De ianitoribus veterum siue de ministris ad fores vt appellat Lampridius in Alexandro Seuero, consules Casp. Sagittarium lib. de ianuis veterum cap. 16. De Ostiariis Imperatorum consule Pignorium p. 214. et Franc. Bianchinum

in libro Italice edito: Camera ed Inscrizione sepulcrali de' Liberti, Servi et Vfficiali della Casa di Augusto. Romae 1727. fol. pag. 22. De Ostiariorum Palatii et Ecclesiae officiis quae non inter vilia aut abiecta reiicienda sed magnis dignitatibus adscribenda sunt, vide Cangii glossarium et Begeri spicilegium antiquitatis p. 80. Apud eundem Begerum p. 83. memoratur Tiberii Caesaris Pedisequus primianus pag. 103. atrienses, arcellarii, et arcarii serui pag. 112. 113. De more pedes venalium mancipiorum creta notandi vide Dalechampium ad Plin. 35. 17. vnde perspicuum est cap. 18. non legendum cum codice Pintiani *ocreatis pedibus*, sed *cretatis*. De seruis ad mensam ministrantibus Stuckius antiquit. Conuiual. II. 20 sq. p. 202 sq. III. 3. p. 286. de inuitantibus idem II. 3. de seruorum victu ac diaeta. Idem I. 22. De aquariis eorumque variis generibus Bianchinus lib. cit. pag. 20. et Pignorius p. 180. De iure vitae et necis apud Graecos negato dominis in seruos, apud Romanos concessio, Desiderius Heraldus p. 287 sq. animaduersionum in Salmasium. De dominorum in seruos et Parentum in libros potestate constitutionibus Principum coercita Grotius pag. 15 sq. florum sparsionis, et Petrus Faber III. 16. pag. 220 sqq. semestrium. *Dotales* serui et *recepticii* vocantur qui in mariti potestate non erant, sed vxori peculiare, quippe excepti cum pecunia quam illa pro libitu tractabat, nec dati doti. Vide quae ad Gellium XVII. 6. et Plauti Asinariam Act. I. scen. I. vers. 72. Manumissionis Seruorum non vnus ritus fuit: manumittebantur enim vel 1) ad plenam libertatem atque ita, vt ciues R. fierent, *vindicta*, siue virga Praetoris alapaeque inflictione ²¹ et actione in circulum: vel *censu* aut denique *testamento*, videatur Boethius I. ad Topica Ciceronis p. 271. ²² vel 2) ita, vt impetrarent libertatem non iustam, fierentque Latini iuris non Quiritium, per *epistolam* ²³, vel *inter amicos* et *conuiuii adhibitione*. Vide quae ad Senecam de vita beata c. 24. Ita manumissi quidam non plene sed conditione operarum vel census annui. Vide Cangium in *capitales*. Libertos siue manumissos ingratos fas erat a Dominis suis iterum addici in seruitutem, vnde S. Ambrosius cap. 3. de Iacobo et vita beata tomo I. p. 488. *Ita libertatem accepisti, vt meminisse manumissoris tui debeas, vt patrono tuo noueris legitimum obsequium deferendum, ne ab ingrato reuocetur libertas*. Adde Gothofredum ad Cod. Theodof. II. 22. IV. 11. et Iac. Henr. Bornii dissert. de poenis ingratorum libertorum apud Romanos. Lips. 1738. Ceterum de manumissione eiusque generibus ac ritibus confer Interpretes ad Tacitum lib. 13. annal. cap. 27. Briffonium lib.

²¹ Vide Libanium Tom. 2. pag. 250.

²² Confer Briffonium lib. 7. de formulis pag. 639 et 665.

²³ Vide Gaulminum pag. 41. ad Eustathium.

lib. 1. antiquitatum iuris cap. 11. Wilhelmum a Loon, libris 4. de manumissione seruorum apud Romanos, Ultraï. 1685. 12. Cotelerium tomo 1. Patrum Apostolicorum p. 105. Phaedrum P. Burmanni p. 111 sq. Mich. Piccartum oratione XII. Thom. Crenium tom. 1. animaduersionum historico philologicarum, p. 84 sq. Aug. Politianum Misc. c. 34. Nicol. Heneium p. 442. Otii Vratislaviensis. Carol. Sigonium de antiquo iure civ. Rom. lib. 1. cap. 6. et Ioan. Gottl. Heineccium syntagm. antiq. Rom. iurisprud. illustrant. lib. 1. tit. 4. De formulis manumissionis vide Petrum Franciscum Chiffetium in quatuor opusculis p. 230 sq. et Briffonium de formulis lib. 8. Adde Edmundum Martene, apud quem T. 1. thesauri anecdotorum p. 765 et 914. occurrunt formulae manumissionis, quemadmodum pag. 764. formula seruitutis. De pileo, libertatis P. R. olim indice et restitutae vindice, confer Iani Gerhardi Milzouii IV. dissertationes. Hafniae 1655. Ioan. Burchardi Menckenii dissertationes litterarias p. 211 sqq. et Gundlingium in den kleinen deutschen Schriften. Halae 1737. 8. p. 465 sqq. Manumissionis iconem veterem illustratam habes in Ioan. Frider. Christi noctibus academicis, p. 99 sqq. De eo, quod licuit seruo pecunia se ex seruitute sua redimere, Frid. Lindebrogius ad codicem legum antiquarum pag. 1464. De manumissione per denarii excussionem id. p. 1387. Martene T. 1. thesauri anecdot. p. 104. et Muratorius in Dissertazioni sopra le Antichita Italiane, T. 1. p. 165. et de manumissione in ecclesia idem Lindebrogius p. 1432. Ad locum Tertull. lib. 5. cap. 4. contra Marcion. *alienos enim seruos nec Galba manumisit* vide Latinium tomo 1. epist. pag. 298. Sub initium Consulatus sollemne seruos manumittere, vt notat Sirmondus pag. 193. ad Sidonium, qui pag. 72 sq. ad Ennodium etiam videndus de manumissione in Ecclesia apud Episcopum facta, et de more frangendi tabulas seruitutis tomo 1. oper. pag. 334 sq. Manumissionis formula, sine qua nemo ex familia propria ad sacros ordines promouere valebat, legitur apud Muratorium T. 2. anecdotor. p. 187. cum Muratorii obseruationibus. Optimi ordinis causa decuriatos fuisse libertos, indeque illis, qui his decuriis praeessent, Decurionum nomen inditum esse post Gutherium ostendit Celeberrimus Gorius in monumento, siue columbario libertorum et seruorum Liuae Augustae et Caesarum p. 87 sqq. et Bianchinus p. 21. De *ισονομια κρονικη* et more, quo certis diebus festis quotannis domini seruis ministrarunt praeter Plutarchum in Numa adeundus Martinus Delrio in comment. ad Senecam Tragicum p. 25. Alexander ab Alexandro lib. 2. cap. 22. dierum genial. tom. 1. edit. cum notis variorum pag. 462 sq. Non nisi seruos Romae, initio medicinam exercuisse, negat contra Robertellum argumentis non inficiandis Casaubonus ad Suetonii Caesar. cap. 4.

Drelincurtius in apologia medica (vbi et de eo quod non sexcentis annis Roma exfulauerint) et Sponius misc. pag. 144 sq. Vide Iulii Caroli Schlaegeri historiam litis de medicorum apud veteres Romanos degentium conditione. Helmstadii 1740. 4. De medicis Graecorum eorumque honoribus, et quod liberi, non autem seruilis conditionis fuerint, deque mulieribus medicis Graec. confer C. M. Schmidbauerum de re medica veterum Graecorum. Altdorfii 1746. De feminis ex arte medica claris exstat dissertatio Polycarpi Friderici Schacheri. Lipsi. 1748 edita. De seruis terrae, ὁμοδίοις τῶ ἀγρῶ, Valesius ad Sozom. IX. 17. De mansadis aliisque seruis apud Longobardos V. C. Iustus Fontanini in libro edito Italicè Venet. 1698. 4. qui recensetur in actis eruditorum tomo 3 supplementi pag. 282 et germanice versus a Ioan. Georg. Estore insertus est P. 2. eius auserlesener kleiner Schrifften, p. 294 sqq. et L. A. Muratorius T. 1. antiq. Italiae p. 156. De seruis veterum Germanor. Phil. Cluuerius lib. 1. antiquae Germaniae cap. 15. pag. 98 sq. Varia eorum genera refert Lindebrogius ad codicem legum antiquarum pag. 1477. *Scale*, seruus, id. p. 1348. De seruis apud Germanos mediæ aevi nonnulla praecleara monet dissertatio Ioan. Nicolai Hertii τῆ μακαρίτη de hominibus propriis²⁴, quae recensetur in obseruationibus Hallensibus tomo 4. p. 195 sq. et inserta est eius opuscul. Vol. 1. T. 2. N. 4. Vide et Cangii glossarium in *barscalcus*. Ioannis Herm. Stamm libros tres de seruitute personali, quorum primus persequitur veteris et recentis aevi iura circa *seruos*, secundus de *famulis* tractat, tertius de *hominibus propriis*. Frfti 1625. 8. Ioan. Frid. Hufani librum de hominibus propriis. Hamb. 1590. 8. I. G. Estor in specimine iuris germanici de hominibus propriis Germaniae, in Westphalia praesertim superstitibus, quod exstat P. V. eius auserlesener kleiner Schrifften p. 114 sqq. Hermanni Ad Meinders dissertationes binas de origine, natura et conditione hominum priorum et emphyteuticorum, nec non de manumissionibus et redemptionibus hominum priorum, quae subiunctae sunt eius dissertationi de iurisdictione colonaria. Lemgouiae 1713. 4. Christiani Thomasiai dissert. de hominibus propriis et liberis Germanorum. Halae 1701. Iusti Henningi Boehmeri dissert. de iure et statu hominum priorum, a seruis Germaniae, non Romanis, deriuando, Halae 1716 recusam in eius Exercit. ad Pandectas

T.

²⁴ De his etiam fuse in C. H. S. theatro seruitutum, edito germanice Norimbergae A. 1709. 4. Ceterum falli Ioannem Bodinum, qui lib. 1. de republica capite 5. scripsit omnem seruitutem inter Christianos sublatam fuisse A. C. 1215. docet Christianus Thomasiaus ad institutiones, p. 14. Iura seruitutis in res publicas Christianas reduci optat Ioan. Petrus Ludewig de iure clientelari Germanorum, Halae 1717. 4. p. 148 sq.

T. 1. p. 736. Idem Boehmerus lib. 4. tit. 9. iuris ecclesiastici Protestantium T. 4. pag. 77 sqq. agit de coniugio seruorum, quorum alii *Casati* siue glebae additi, alii ministeriales *Gasindi* dicebantur. Consulenda quoque sunt, quae de seruis Germanorum mediæ aevi in medium attulerunt Ioan. Guil. de Gobel cap. 1. libri de iure et iudicio rusticorum in foro germanico. Helmstadii 1743. 4. editi, et Henr. Christi. Senckenberg semestrium libro vnico, fasciculo sexto. Praecipue vero commendandus est Ioachimus Potgiesserus, Tremoniensis, in libris tribus de conditione seruorum apud Germanos tam veteri quam noua, qui primum prodire Coloniae 1707. 8. deinde multis accessionibus aucti atque ita immutati, vt nouum plane opus videri possit, recusum sunt Lemgouiae 1736. 4. De seruorum coniugiis, Ioach. Vadiani ad Ioan. Zwickium epistola, ad calcem scriptorum rerum Alemannicarum Goldasti, tomo 3. De manumissione seruorum apud Germanos, praeter eundem Potgiesserum libro tertio, videndus Christianus Thomasius notis ad institutiones pag. 19. et Goldastus ad paraeneticos veteres pag. 433 sq. qui pag. 437. singularem hac de re tractatum promittit. Formulas manumissionis apud Anglo-Saxones vide in Hickefii dissertat. epistolar. pag. 14. 23. In Africa fuit *δέλων πόλις* in qua vnicus ingenuus Dianae sacerdos. Vide Schottum ad proverbiam p. 296. De festo seruorum Hesych. in *σακαία*.

CAPVT XVI.

Scriptores de rebus, censu, decimis, primitiis, vectigalibus, aerario, salariis, immunitate, testamentis, nundinis, auctiōibus, numis, usura, abaco, mensuris ac ponderibus.

De aerario et rebus regum Israelis. 1. De decimis ac primitiis apud Iudaeos et alias gentes. 2. De rebus et vectigalibus Graecorum, Persarum etc. 3. De Romanorum vectigalibus, aerario, censu, et rationariis Imperatorum. 4. De immunitate, largitionibus, salariis. 5. De testamentis. 6. De nundinis auctiōibus, tabulis nouis etc. 7. De commerciis et nauigatione veterum. 8. De numis veterum. 9. Hebraeorum et aliorum Orientalium. 10. Graecorum. 11. Romanorum. 12. Germanorum, Gallorum etc. 13. Historiae numismatice. 14. Siglae in numis et antiquis inscriptionibus. 15. De abaco. 16. Usuris. 17. Mensuris et ponderibus. 18.

I.

De aerario et redditibus regum Israelis magnum est apud Iudaicos et Christianos scriptores silentium, praeter pauca illa, quae notauit Villalpan-
 dus ad Ezechielem tom. 2. parte 2. pag. 509 sq. qui redditus regis Salomonis
 annuos computat 57876 talenta Attica (adde pag. 553.) eaque confert cum
 redditibus regum Assyriorum, Persarum, Graecorum, Romanorum: Ber-
 tramus cap. 15. de republica Hebraeorum pag. 271 sq. editionis Constantini
 l'Empereur et Schickardus de iure regio pag. 211 sq. et 275 sq. editionis
 Carpzov. et 269. vbi de Decimis¹ regi tribuendis. Vide etiam sis interpre-
 tes ad IV. Regum XVIII. 15. et XX. 13. 17. De sacro aerario per annum
 sicli, mense Adar offerendi, solutionem augeri et conseruari solito, ad
 Talmudicos in tractatu Seckalim quem illustrauit Ioan. Saubertus, Altdorfii
 1680. 4. Seldenum lib. 4. de iure nat. et gentium cap. 5. et lib. 3. de Syne-
 driis cap. 10. et Ioan. Heinr. Parreidt dissert. de auro iudaico. Lipsi. 1743.